
 Niečo na záver 20    
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Dvojnásobný držiteľ Ceny Jožka Fľaka za jeho vysokú úroveň 
Držiteľ ceny Slovenského syndikátu novinárov 

3. miesto v regionálnej súťaži školských časopisov základných škôl   
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Stretnutie s Gizkou Oňovou v Martine 
Niektorí bellamosáci sa osobne stretli s pani Gizkou Oňovou, ktorá zavítala do 
martinskej Galérie, aby sa stretla s Martinčanmi a niečo chutné im aj navarila. 
A naši šiestaci a jeden piatak nezaháľali a vybrali sa situáciu skontrolovať. Boli 
odvážni a pani Gizku aj vyspovedali, odfotili sa s ňou a pre vás ostatných vypýtali 
aj autogram. Na fotografii šiestak Sebi Fúčela s pani Gizkou.   Foto: S. Trpiš, 5. S 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Časopis Zvonček TABA 2018/2019. Vydáva Tlačová agentúra BellAmos pri 
Súkromnej základnej škole BellAmos v Martine, Ulica východná 18, pod vedením 
Mgr. Zuzany Vavákovej a za pomoci žiakov a pedagógov školy. Redakčný tím: 
šéfredaktorka: Pavla Mia Lechanová, zástupkyňa šéfredaktorky: Sandra 
Pareničková, redaktori: Tamara Beňová, Lara Nemcová, Lukáš Veselovský,  Jakub 
Trpiš, Daniel Donko, Daniel Droppa. 
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Kalendárium 
ŽIACI 

 
 

V máji majú narodeniny 
Dajana Dibdiaková 1. S 
Melánia Pacheco 1. S 
Hugo Vavřinek 1. S 
Sabina Rumišová 1. SA 
Sebastián Eichler 2. SA 
Zuzana Havlínová 3. S 
Jakub Marek Barčík 3. SA 
Alex Koleštík 3. SA 
Lukáš Veselovský 4. S 
Šimon Maťovčík 5. S 
Dávid Frnda  7. S 
Jaško Herbrych 7. S 
Filip Ďubák  8. S 
 
 

V máji majú meniny 
Mia Timea Meľová 1. S 
Timea Červenáková 3. S 
Vivien Nepelová 3. S 
 

UČITELIA 
 

V máji majú narodeniny 
Adam Zorkócy 
Viera Mitíľová 
Lucia Kršková 
 
 
 
 
  
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Foto na titulke 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Zápis prvákov (Foto: A. Thomková) 



 
Strana pre rodičov 18 

 

3 Hlavné správy 
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Ocenenie Mgr. Zuzany Hebrychovej 
 

Pri príležitosti tohtoročného Dňa učite-
ľov ocenilo mesto Martin vybraných uči-
teľov Pamätným listom. Veľmi nás teší, 
že medzi ocenenými bola aj naša kolegy-
ňa Zuzka Herbrychová. Prišla pred 16-
timi rokmi do BellAmosu ako čerstvá ab-
solventka a...ostala. A nás to mimoriadne 
teší, pretože Zuzka má vysoko profesio-
nálny, no priateľský prístup k žiakom aj 
rodičom. V každodennej práci využíva 
inovatívne metódy a prístupy, zážitkové 
učenie, vedie čitateľské literárne dielne, 
víkendovky, aktívne publikuje a reprezen-
tuje školu na celoštátnych konferenciách. 
Učiteľka a priateľka telom aj dušou, ktorá 
pracuje vysoko nad rámec svojich povin-
ností a dáva do svojej práce srdce a kus 
svojej osobnosti. Zuzka, blahoželáme a 
ďakujeme. (Foto: A. Thomková) 

 
 
 
 
 
 

 
      Umelecký talent BellAmosu 
 
 
 
 
 

Timonko Mažári z 2. 
SA triedy si svojou 
výtvarnou prácou, ktorú 
vytvoril pod vedením 
ZUŠ F. Kafendu vo 
Vrútkach, vybojoval 
krásne 2. miesto 
v celoslovenskej súťaži 
Duchovný a umelecký 
odkaz banskoštiavnickej 
kalvárie. Sme veľmi radi, 
že môžeme byť hrdí aj 
na umelecké talenty 
BellAmosu!  

My a BellAmos 
Leo začal navštevovať Súkromnú základnú školu BellAmos v 6. ročníku preto, lebo 
mal  ,,problémy“ v inej škole. Na konci prázdnin povedal, že on už do tej školy ne-
vkročí. Moja otázka bola: ,,Čo teraz?“ Škola začína o pár dní a... Prvé, čo mi napadlo, 
bola škola BellAmos. Dcéra navštevovala tiež túto školu pred niekoľkými rokmi a bola 
som veľmi spokojná už vtedy. Dohodla som si stretnutie s pani riaditeľkou Thomko-
vou. Prišli sme spolu s Leom a hneď sa ho ujala pani učiteľka Herbrychová a pouka-
zovala mu celú školu a porozprávali sa. Po príjemnom stretnutí sa Leo rozhodol, že sa 
mu páčilo a že v septembri nastúpi do školy. Bola som veľmi rada, že sme sa dohodli. 
Leo sa začal aj tešiť do školy. V septembri sa spolu všetci oťukávali, všetci učitelia 
brali ohľad, že prestúpil z inej školy. Z niektorých predmetov si ho učitelia brali na 
doučovanie a rýchlo dobehol, čo mu chýbalo. Ja som bola veľmi spokojná, lebo si 
začal veriť viac a viac. Individuálny prístup učiteľov k ,,deťom“ môjmu synovi veľmi 
prospel. Je dobré, že učiteľ má dosť času na každé dieťa a môže sa im venovať. Spo-
kojnosť z mojej strany je veľmi veľká, lebo učitelia vedia správne odhadnúť Lea, vedia 
ho motivovať a ich prístup k ,,deťom“ je úžasný. Každé dieťa je iné a podporujú ich v 
tom nájsť to úžasné, čo v nich je. Niekedy sa až čudujem, kde sa to v ňom berie. Veľ-
mi sa nám páčia aj víkendovky, kde decká spoznávajú krásu okolo nás a z iného uhla aj 
svojich spolužiakov. Na záver iba toľko, že ďakujem všetkým učiteľom, Leo chodí do 
školy spokojný a rád, bez toho, aby sa vyhováral, že má ráno bruchabôľ a nemôže 
preto ísť do školy. Ďakujem!                                  mamina Lea Perneckého zo 7. S  

Foto: archív rodiny Foto: archív rodiny Mažáriovej 
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Víkendovka na Urpíne 
Turistika bola dobrá a zábavná. Navštívili sme hvezdáreň, bolo to veľmi zaujímavé. Videli 
sme dva obrovské ďalekohľady. Nakoniec sme išli do obchodného centra Európa. Veľmi nás 
to bavilo.             Simonka Szalayová a Markétka Franeková, 6. S 

 
 

Mne sa na výlete najviac páčilo, že sme sa veľa nasmiali s pani upratovačkou Zuzkou a že sme 
boli vo hvezdárni.         Kubko Trpiš, 6. S 

 
 

Najviac ma zaujali tunely, cez ktoré sme išli. Zaujal ma výstup ku hvezdárni a aj samotná 
budova. Na začiatku nás čakala prezentácia a potom sme sa pozreli na prvý ďalekohľad. 
Pozorovali sme Slnko pomocou papiera. Mali sme tam aj rôzne obrázky, planéty, kométy, 
hviezdy a kopu iných vecí. Potom sme išli na prehliadku do Múzea SNP. Riško Smolka, 7. S  

 
 

Hneď keď sme vystúpili z vlaku, tak sme začali šľapať na Urpín. Hore bola hvezdáreň 
Vartovka, ktorá sa niekedy využívala ako strážna veža. Cestou dole bol skokanský mostík. 
Kým sme išli do nákupného centra Európa, tak sme sa zastavili v Múzeu SNP. Veľmi sa mi 
páčilo. 

 Peťo Kamien, 7. S  

 
 

Hoci nerada šľapem, táto víkendovka sa mi páčila. Počasie bolo nečakane príjemné, a tak sme 
si to von mohli užiť. Páčila sa mi príroda. Som rada, že som tam bola.   Mia Lechanová, 7. S  

 

 
 

Páčilo sa mi, že to bolo náučné i zábavné, najmä vo hvezdárni. Mali sme dosť voľno.  
Leo Pernecký, 7. S 

 
 

Keď sme vystúpili na stanici v Banskej Bystrici, hneď sme šľapali na kopec Urpín. Na vrchu 
Urpína bola bývalá Vartovka (strážna veža), teraz je v nej hvezdáreň. Potom prišli ujovia, 
ktorí nám predstavili históriu hvezdárne a ukázali nám, ako sa pozoruje Slnko. Následne sme 
zliezli dole a tam sme išli do nákupného centra Európa. Bolo mi tam dobre a teším sa na 
ďalšiu víkendovku.                 Jaško Herbrych, 7. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Foto: Z. Machavová 

Milí bellamosáci, 
mnohí rodičia sú presvedčení, že určovať hranice znamená vydávať rozkazy. 
Domnievajú sa, že vždy, keď deťom niečo povedia, určujú im hranice a že čím budú 
hlasnejšie hovoriť, hnevať sa a budú to neustále opakovať, tým budú hranice pevnejšie. 
Možno po určitej dobe rozkazmi dosiahnu aj určité výsledky, ale deti naladia na boj proti 
sebe. Existuje aj ďalšia skupina rodičov, ktorí sa snažia rešpekt budovať pomocou 
rozumu a lásky. O tejto skupine rodičov píšu vo svojej knihe Rodičovstvo s rozumom a láskou 
psychiater Foster Cline a odborník na vzdelávanie  Jim Fay. Možno ste si aj vy všimli, že 
rodičia, ktorí sa riadia láskou a rozumom, sa s deťmi rozprávajú ináč. Dávajú im veľa 
otázok a vytvárajú situácie, v ktorých majú na výber. Pokúšajú sa nehovoriť im stále, čo 
majú robiť, ale vedú ich k vlastnému rozhodovaniu. Títo rodičia, podobne ako rodičia, 
ktorí vydávajú len príkazy,  tiež  vyžadujú rešpekt a poslušnosť, ale používajú iný prístup. 
Namiesto slov do bitky, aké počujeme od rozkazujúcich rodičov, používajú slová na 
zamyslenie. Slová na zamyslenie sú slová, ktoré sa používajú vo forme otázky 
a premýšľať či rozhodovať sa pri nich, musia deti. Pomáhajú im čo najviac rozmýšľať. 
Predstavte si nasledujúce situácie. Pri ich riešení  k dieťaťu môžete pristupovať dvojakým 
spôsobom. 

1. Situácia:  Dieťa povie rodičom niečo drzé a urážlivé.  
Slová do bitky: „Takýmto tónom sa nebudeš so mnou rozprávať!“ 
Slová na zamyslenie: „Zdá sa, že si nahnevaný. Rád si ťa vypočujem, keď sa budeš so 
mnou rozprávať takým pokojným  tónom, ako sa rozprávam ja s tebou.“ 

2. Situácia:  Dieťa sa vlečie pri písaní domácich úloh. 
Slová do bitky: „My už ideme pozerať telku a ty si seď nad domácimi úlohami!“ 
Slová na zamyslenie: „Budeme radi, keď si s nami pozrieš televízor, keď si dopíšeš 
domáce úlohy.“ 

3. Situácia: Dve deti sa hádajú. 
Slová do bitky: „ Prestaňte sa hádať!“ 
Slová na zamyslenie: „Radi vás opäť uvidíme medzi nami, keď si to vyriešite.“ 

4. Situácia: Dieťa si nechce plniť domáce povinnosti. 
Slová do bitky: „Ten trávnik chcem mať pokosený okamžite!“ 
Slová na zamyslenie: „Na futbal ťa vezmem hneď, ako bude pokosený trávnik.“ 
Deti sa viac naučia z toho, pre čo sa rozhodnú samy, než z toho, čo im poviete vy. 
Možno spravia, čo im prikážete, ale k poslušnosti ich to nemotivuje. Deti veria tomu, čo 
pochádza z ich vlastnej hlavy. Keď si vyberajú z možností, sú to ony, kto rozmýšľa, kto 
sa rozhoduje, a tak sa im výchovná lekcia vryje do pamäti. Preto je potrebné, aby rodičia 
od útleho detstva vždy deťom dávali otázky na zamyslenie.  
Rozdiel medzi slovami na zamyslenie a slovami do bitky môže byť nepatrný. Veď hranica 
je v každom prípade tá istá, len reakcia dieťaťa je zvyčajne iná. Deti sa proti príkazom 
búria. Vidia v nich nepriamu hrozbu. Keď im hovoríte, aby niečo spravili, vidia vo vašich 
slovách pokus o prevzatie kontroly nad situáciou. Zakaždým, keď si prisvojíte viac 
kontroly, znamená to, že zostáva menej kontroly im. A kontrolu, ktorá im uteká pomedzi 
prsty, sa usilujú získať späť. 

Prajem vám, aby vaše vzájomné dohody boli úspešné aj vďaka slovám na zamyslenie.   
 

Vaša špeciálna pedagogička Mgr. Darina Mojšová 
 
 

Zdroj: eduworld.sk 
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5                       Workshop Post Bellum 
 

Post Bellum a deviataci 
Dňa 15. 3. 2019 som sa zúčastnil workshopu, ktorý sa volal Post Bellum. Prišli k nám 
také dve panie, ktoré sa s nami rozprávali o dejepise. Hrali sme sa a konali sme ako 
primátori. Dosť ma to zaujímalo a aktívne som sa zúčastňoval aktivít, ktoré sme tam 
mali. Rozprávali sme sa tam o rôznych rokoch a udalostiach. Bavilo ma to a bol by som 
rád, keby sme mali podobné aktivity.          Danko Donko, 9. S 
 
V piatok 15. 3. 2019 sme sa – deviataci a ôsmaci – zúčastnili zážitkového workshopu 
organizácie Post Bellum. Organizácia zdieľa príbehy ľudí – pamätníkov 2. svetovej 
vojny, prenasledovaní Židov, prípadne komunistických procesov. Na workshope sme sa 
stávali členmi parlamentu z 30. rokov – Komunistickej strany ČSR, Agrárnej strany, 
sociálnej demokracie a SNS spolu s Hlinkovou slovenskou ľudovou stranou. Rokovali 
sme o troch návrhoch, vlastne sme prezentovali názory na dôležité témy, napr. 
norimberské zákony. V druhej časti sme skladali príbeh židovského dievčaťa Evy. Odišla 
do Palestíny pred nebezpečenstvom zákonov Slovenského štátu, no plavba bola náročná 
a dlhá. Eva ju prežila a dožila sa 98 rokov (1913-2011). Páčil sa mi hlavne parlament. Ale 
celý workshop bol veľmi záživný. Zaujímala sa o nás aj televízia Turiec. 

     Danko Droppa, 9. S 
 

Čo som si z workshopu odniesol? Každý, kto pozná minulosť a históriu, každý, kto jej aj 
porozumel, nedopustí, aby sa udalosti z tohto obdobia zopakovali v súčasnosti. Ja, ako 
ešte neplnoletý občan Slovenskej republiky, chcem lepšie poznať minulosť a raz keď 
budem môcť pristúpiť k volebnej urne, ja rozhodnem na základe tohto poznania o našej 
budúcnosti.               Matej Koniar, 9. S 

 

   

 

 

 

 

 

   

 

 

  

 

 

,     

Hello Youngsters! 
  
We are enjoying spring time, snow slowly disappears from mountains. The temperatures 
are nice, birds are singing, all sorts of flowers and trees are blooming. Anyway, I am pretty 
sure that everybody is looking forward to take out bicycles, scooters, roller-blades, work in 
the gardens or just run around outdoors with all your mates. Typical holiday of spring is 
Easter. There are several days off, no school for a week - that sounds good… Most of us 
usually visit relatives, go hiking or do spring clean-up. Easter holiday has been around for 
many, many years and there are various habits. General features are chocolate eggs, young 
rabbits, ducklings or chicks and it is celebrated on Sunday. However, Slovakia is completely 
special about this and has quite funny tradition. The main day is Easter Monday, when all 
boys and adult men go from household to household to look for girls and women. They 
carry willow whips, water guns, bottles or parfumes and say all kinds of folk sayings. The 
point is to get wet any girl or woman, so they will be healthy throughout the whole year. 
Sometimes things get out of control and hallways, corridors or bathrooms look like 
swimming pools… I hope you all will have fun. Take care and stay healthy! 

Mgr. Adam Zorkócy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: A. Thomková 

Foto: Z. Herbrychová 
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15 Sladká matematika  
Noc s Andersenom v BellAmos 

Máme za sebou ďalšiu bellamosácku Noc s Andersenom. Bolo v nej všetko... radosť, 
knihy, prekvapenie, objavovanie, zase knihy, spolupráca, hľadanie, pre zmenu knihy, 
diskutovanie, varenie, opekanie, čítanie... Je skvelé vedieť, že bellamosáci, od štvrtého po 
siedmy ročník, majú knihy radi, vedia čítať medzi riadkami, nehanbia sa povedať svoj 
názor... vedia si pomôcť a vedia sa baviť. Tešíme sa už na budúci rok! 

pani učiteľka Zuzka Herbrychová 
 

Na „Noci s Andersenom“ bolo najlepšie 
všetko. Pre mňa tam nebolo nič také naj, lebo 
všetko bolo. Opekačka, pozeranie filmu, 
otázky, obrázky, všetko sa mi extrémne páčilo 
a so všetkým som bola spokojná.  
        Lucka Spišáková, 5. S 
Opekačka bola super. Páčilo sa mi, že sme 
pozerali film. Nič by som tam nechcel zmeniť. 
Aktivity boli zábavné, bolo to super.  
                       Gregor Zorkócy, 5. S 
Na Noci s Andersenom sa mi páčilo. Harry 
Potter a karty s obrázkami boli super!  

Jonáš Podhradský, 5. S 
Bolo super. S pani učiteľkami bol zábava. 

Opekačka bola asi najlepšia ☺.  
                                          Oliver Ďubák, 5. S 

 

 

 

                 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
Sviatky sa blížia, a my sa tak ešte viac dostávame do veľkonočnej nálady. Tak poďme na 
to. Na začiatok si ešte povedzme správnu odpoveď na úlohu z predchádzajúceho kola. Tá 
bola:  Dievčatká vymaľovali 24 veľkonočných vajíčok. 
 

Úspešní riešitelia: Michal Mitíľ, 5. S, Matej Koniar a Nikolas Lencsés z 9. S. 
Srdečne blahoželáme a samozrejme aj sladko odmeňujeme! 

 
Zadanie príkladu: 

 
Zvyšok cesta, ktorý sa získa pri vyrobení desiatich veľkonočných perníkov, postačí 
na vyrobenie ďalšieho perníka. Koľko perníkov takto možno vyrobiť,  ak máme na 
začiatku pripravené cesto na sto perníkov? 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: M. Debnárová 
 
 

Krásne veľkonočné sviatky všetkým bellamosákom praje matikárka Majka 
Debnárová! 

 
Odpoveď, napísanú na lístočku, odovzdaj matikárke Majke Debnárovej, kdekoľvek ju 

stretneš, do 17. mája 2019. 
 
 

Foto: Z. Vaváková 



  Zábava BellAmos 14  7 Čítanie s rodičmi v BellAmos 
Čítanie s rodičmi u druhákov 

Tohtoročný marec - mesiac knihy sme si u našich druhákov ozvláštnili veľmi milou aktivitou. 
Rodičia, starí rodičia a aj starší súrodenci prišli do tried prečítať deťom  niečo z kníh z 
vlastnej domácej knižnice. Okrem čítania si pre nás pripravili aj krížovky, kvízy, pexeso, či 
omaľovánku a dokonca aj sladké pohostenie. Spoločne sme tak zažili pekné chvíle obohatené 
o krásne príbehy. Už teraz sa tešíme na pokračovanie tejto tradície, ktorá dúfajme nevymizne 
nielen z našej školy, ale aj z našich domovov. Touto cestou sa chceme ešte raz poďakovať 
tým, ktorí si našli pre nás čas a boli to: p. Kubáňová (Rozprávky z lekárne - A. Rýgl), p. 
Ondrejkovičová (Ako sa Honza učil latinsky - B. Němcová), p. Huťková (Danka a Janka - M. 
Ďuríčková), p. Smiešková (Statočný cínový vojačik - H.Ch. Andersen), p. Fučela (Malý 
pavúčik - D. Amft).                                                                 pani učiteľka Lucka Kršková 
 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Mama hovorí kozliatkam: „Nikomu neotvárajte dvere a hlavne, aby ste nepustili 
nikoho dnu.“ O chvíľu prišiel vlk a hovorí: „Kozliatka, kozliatka, otvorte dvere!“ 
Kozliatka mu na to odpovedali: „Nie, my ťa nepustíme, lebo máš hrubý hlas!“ A tak 
sa vlk sklamaný pobral za kováčom, aby mu ukul tenší hlas. Potom sa vlk znova 
pobral ku kozliatkam a znova povedal: „Kozliatka, kozliatka, otvorte dvere!“ 
Kozliatka mu na to, pochopiteľne, znova odpovedali: „Nie, my ťa nepustíme, lebo 
máš hrubý hlas!“ A tak sa nahnevaný vlk znova pobral za kováčom, aby mu ukul 
ešte tenší hlas. Vlk sa teda poslednýkrát pobral ku kozliatkam a hovorí: „Kozliatka, 
kozliatka, otvorte dvere.“ „Nie, my ťa nepustíme, lebo...“ 
 

Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 4. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 6. S 

 
 
 

Pani Kubáňová, pani Huťková, pani 
Smiešková a pán Fučela ozvláštnili v 2. SA 
svojím čítaním našim druháčikom školské 

dopoludnia. ☺ 
 
 

Foto: L. Kršková 
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Následne som bol na základe prijímacích skúšok prijatý na Súkromnú strednú 
umeleckú školu na Ľadovni. Prišiel som do prostredia veľmi podobného BellAmosu, 
takže som sa cítil dobre. V umeleckom smere som sa cítil ako doma. Kolektív bol 
super, nadviazal som kamarátstva aj z iných miest a učiteľov som si tiež veľmi obľúbil.  
Ako aj v BellAmos, tak aj na túto školu sa vždy rád vrátim. Môžem povedať, že som 
sa tu, na odbore grafického a priestorového dizajnu, zdokonalil v mnohých 
programoch, v kresbe, sochárstve a mnohom inom. V skratke, bol to dobrý výber.  
No uvedomil som si, že nechcem celý život sedieť za počítačom, a tak som hľadal, čo 
ďalej. Po nevyhnutnej a obávanej maturite prišla vytúžená stužková a mnoho osláv. Aj 
toto obdobie vo mne zanechalo mnoho spomienok.   
Popri strednej škole som uvažoval nad tým, že by som mohol skúsiť štúdium na 
vysokej škole architektúry alebo dizajnu. Táto ambícia vyžadovala úspešné prijímacie 
skúšky, ktoré si zasa vyžadovali tvrdú prípravu. Tú som našiel na Základnej umeleckej 
škole v Záturčí. Pani riaditeľka, ktorá mala za sebou mnoho skvelých pedagogických 
výsledkov, sa mi venovala už v ôsmom ročníku v BellAmos, keď som sa v tom čase 
pripravoval na stredoškolské umelecké skúšky. Čas odsedený na výtvarke spolu so 
stredoškolským tréningom mi dal výborné základy na mnohé umelecky zamerané 
vysoké školy.  
Po tom, ako som si niekedy v mojich šestnástich rokoch začal uvedomovať môj 
záujem o záhradu a rastliny, som si podal prihlášku na prijímačky na Záhradnú fakultu 
na Mendelovu univerzite v Brne, odbor záhradnej a krajinnej architektúry. Tam ma 
prijali a konečne som sa dostal do prostredia, ktoré som celý ten čas hľadal - predmety 
ma bavili, rád som sa učil, praxe v záhradách mi išli od ruky. Život na vysokej škole 
všeobecne je úplne iná kapitola, je to sloboda a zároveň zodpovednosť. Každé 
skúškové obdobie je horšie ako stredoškolské maturity. Aj napriek tomu, 
vysokoškolský život je super. Každému odporúčam si túto životnú etapu skúsiť. 
Nedávno som oslávil 24. narodeniny a tento rok ukončujem bakalárske štúdium. 
Určite budem pokračovať v nadväzujúcom štúdiu a potom by som sa chcel skúsiť 
zamestnať v projekčnom ateliéri.  
 
V súčasnosti robím malé projekty záhrad a občas sa zúčastňujem aj realizácie. Neskôr 
by som si chcel založiť firnu, v ktorej by som sa venoval údržbe záhrad. Popri tom sa 
venovať projektovaniu a ak by sa darilo, aj realizácii, ktovie. Moja životná cesta ma 
viedla kľukato, ale ďakujem, že ma sprevádzali mnohí dobrí a správni ľudia. Týmto to 
ale neuzatváram, mnohí z nich ma ešte stále vedú a pomáhajú mi. Neviem, čo príde 
ďalej, ale mám svoje bližšie a vzdialené ciele, sny a idem si za nimi.  
Moc starý a skúsený ešte nie som, ale aj napriek tomu by som vám mohol ponúknuť 
aspoň jednu radu: Uvedomil som si, že je dôležité nájsť si to, čo vás robí šťastnými a 
snažiť sa ísť tým smerom. Keď budete v živote robiť to, čo vás napĺňa a baví, bude 
práca vašou zábavou. A keď budete chodiť radi do práce, bude to váš veľký životný 
úspech.   
 
Prajem vám veľa úspechov v živote! 

Radko Krupec 

 

Aj ja sa pridám k pani učiteľke Lucke niekoľkými vetami. Minulý rok prišla maminka 
Matúška a Kubka Smieškovcov s tým, či nám môže prísť prečítať rozprávku o Včielke 
Maji. Samozrejme, že sme súhlasili, veď bol marec - Mesiac knihy. Tešili sme sa, ale 
prekvapenie bolo o to väčšie, že do triedy vošla mamina v kostýme včielky. Bolo to fakt 
milé a Lucku napadlo, aby sme to urobili aj tento rok. Oslovilo to aj rodičov v 2. S. 
Mamina Adamka Brodnianskeho čítala napínavý príbeh Murko sa vracia. O  veselých 
príhodách Malého Mikuláša v škole sme sa dozvedeli od maminky Mišky Daníškovej. Pani 
Smiešková prišla v kostýme baletky, ktorý sa veľmi hodil k smutnej rozprávke o Statočnom 
cínovom vojačikovi. Babka Paťka Blizniaka nám priblížila šantenie Lietajúcej machule, 
ktorá vyskočila z kalamára.  Veľká sestra Elišky Franekovej Markétka nás odvážne 
zoznámila S denníkom odvážneho bojka. A maminky Maťka Kuniaka a Boriska Bellera? 
Prišli do triedy v čarodejníckych klobúkoch. Hodili sa ku knihe Naša mama je bosorka, z 
ktorej sme sa od oboch dozvedeli, že maminky vedia občas aj čarovať. V ten deň to bola 
pravda, lebo pani Kuniaková predviedla aj dva kúzelnícke triky s kartami.  

 
 
 

Týmto všetkým zúčastneným ďakuje pani učiteľka Martuška Smirnovová.  
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Foto: M. Smirnovová 
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Samkov úspech v hokeji 
 

Vo Zvončeku ste si mohli už nie raz prečítať 
o tom, ako sa nášmu druhákovi Samkovi Šebovi 
darí v hokeji. Je to šikovný chlapec nielen v škole, 
ale aj na ľade. Sme šťastní, že opäť môžeme 
s vami zdieľať ďalší Samkov úspech, ktorý zažil 
minulý mesiac. Veríme, že o Samkovi sa v našom 
časopise ešte určite dočítate. ☺  
Dňa 17. 3. 2019 sa uskutočnil v Aréne Mariána 
Gáboríka v Trenčíne turnaj pod názvom MG 
Cup za účasti 8 mužstiev. Náš kamarát z 2. 
S Samko Šebo hral za mužstvo MG Kids r. 
2010, čiže proti chlapcom o rok starším. 
Postupne so svojimi spoluhráčmi porazili 
mužstvá HK Nové Zámky, HK Uherské 
Hradište a HC Slovan Bratislava a tým celý turnaj 
vyhrali.  
 
Samko, tešíme sa s Tebou a sme hrdí, že si 
bellamosák! Nech sa Ti aj naďalej darí! 

 

 

Ahojte, bellamosáci! 
Počas krátkeho úseku života, ktorý je už za 
mnou, som si už zopár škôl preskákal, preto 
vám môžem povedať aspoň aké-také 
postrehy, skúsenosti a možno aj nejaké 
nostalgické spomienky. Ako malý prvák som 
začal svoje študijné obdobie, trvajúce 
dodnes, na Mudroňovej škole v Martine. Po 
troch rokoch mojej nespokojnosti a 
nevhodného prístupu pedagógov sa moji 
rodičia rozhodli, že bude najlepšie prestúpiť 
na Jahodnícku základnú školu. Tu som pod 
individuálnym pedagogickým prístupom 
ukončil štvrtý ročník. Stále som chodil nerád 
do školy, na tom sa nič nezmenilo, však to 
poznáte, ale bol som tu spokojný, milí 
učitelia a málo žiakov bolo fajn.  

No prišiel problém, že na škole v tej dobe nebola na druhom stupni zavedená výučba 
anglického jazyka, čo mi v tej dobe moc neprekážalo, práve naopak, no rodičom sa to 
moc nepozdávalo. Práve nejako v tej dobe sa naši dozvedeli o v tom čase nedávno 
založenej Súkromnej základnej škole BellAmos. Pri návšteve školy boli rodičia milo 
prekvapení prostredím a prístupom pani riaditeľky. Nastúpil som hneď, ako to bolo 
možné. 
 Do 5. triedy som prišiel ako hanblivý chlapec k pani učiteľke Muchovej, ktorá už dnes 
na škole neučí. Všetkých si nás vzala pod krídla, myslím, že nás bolo okolo desať, ale 
boli sme v triede samí chalani a len jedno dievča, ktoré neskôr aj tak odišlo na 
gymnázium. Kolektív sme boli ako tak dobrý, vždy nám bolo veselo a stále sa počas 
prestávok niečo dialo. Jasné, učky z nás mali občas nervy, to áno, ale keď bol sviatok a 
chceli sme to využiť, aby sa neskúšalo alebo aby sa presunula písomka, vedeli sme sa 
tváriť ako malí anjelikovia. Vzťah s mnohými učiteľmi bol skoro až priateľský, smiali 
sme sa, oslavovali sme narodeniny, zabávali sa, chodili na výlety a rôzne školské akcie. 
Ale aj napriek tomu si vyučujúci vedeli vždy udržať rešpekt. Úlohy z matematiky 
a slovenčiny, učenie a skúšanie pri tabuli z angličtiny a biológie som aj tak stále nemal 
rád. To sa nezmenilo. Najlepšie boli športové akcie, prechádzky do prírody, školské akcie 
ako lyžiarsky výcvik alebo škola v prírode a hlavne množstvo sviatkov, kedy sme mohli 
ostať doma. Výtvarka, hodiny chémie, elektrikársky krúžok, školská družina, Jankova 
dreváreň a mnoho iného, čo mi škola ponúkla, mi bolo užitočné, no uvedomil som si to 
až neskôr. Pani riaditeľka, jej pravá ruka - kučeravá Zuzka, ochotná Helka, moja triedna 
učka Muška, prísna, no zároveň milá pani matikárka, zábavná učiteľka biológie, ktorá nás 
ako pubertálnych chalanov s rozbúrenými hormónmi vždy vedela uzemniť, rázny kráľ 
abecedár Janko či vždy veselá a usmiata slovenčinárka Zuzka vo mne navždy zanechali 
milé a pekné spomienky.  
Nakoniec, ako je to vždy, prišlo lúčenie. Spomínam si veľmi intenzívne chvíle vďaka 
úžasným ľuďom, ktorých som tu mal možnosť spoznať. Vám všetkým patrí veľké 
ĎAKUJEM za tých úžasných päť rokov. 

 Foto: Z. Vaváková 

Foto: archív R. Krupca 
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Ako prváci zimu zažehnali 

Veru tak... Po prvýkrát sme si spolu zhotovili Morenu, staroslovanskú bohyňu zimy 
a smrti, ktorej sme dali podobu bábky životnej veľkosti. Morenu, ako symbol niečoho 
nepríjemného, čoho sa chceme na jar zbaviť, sme vyniesli z BellAmosu až k rieke 
Turiec, kde sme jej spievali obradnú pieseň a tancovali na rozlúčku. Tá rozlúčka však 
bola nemilá. Morena skončila utopená a zhodená z mosta do Turca. Veríme, že tento 
rituál od nás odohnal zlé sily, bude nás chrániť pred chorobami a zlými čarami 
a prebudí prírodu...                                                   pani učiteľka Zuzka Kováčová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Z. Kováčová 

Super PPPPP v 1. S 
 

Pátrate Po Pravde? 
Potom Pozorne Počúvajte! 

PPPPP = Prezentácia Prvých Prvoukových Projektov Prvákov 
Tak, ako čarovne znie tento názov, tak čarovná bola aj samotná akcia skrytá v ňom... 

Prváčikovia Príjemne Prekvapili! 
 

Ich projekty o domácich zvieratkách boli po obsahovej, estetickej aj prezentačnej 
stránke priam dokonalé. Zaujímavé, originálne, pútavé, inovatívne, moderné, zvukové, 
hmatateľné... S ich výrobou a prípravou im pomáhali odhodlaní, kreatívni rodičia a deti 
sa im za snahu odmenili. Áno, najväčšou odmenou pre rodiča je, že môže byť na svoje 
dieťa pyšný. A veru bolo na čo! Prváčikovia svoje nádherné projekty prezentovali 
naozaj hviezdne. Niektorým pomáhal vyrobený plagát, fotografie, iným PowePointová 
prezentácia, vlastná audionahrávka, pávie perá, včelárske pomôcky, včelie produkty, 
originálne nástroje a dokonca aj živé mačičky... 
Aj ja som na Vás pyšná, prváčikovia moji! Len tak ďalej. Už teraz sa teším na ďalšie 
Vaše úžasné projekty a Váš výkon oceňujem kráľovskou rytierskou korunkou! 

  pani učiteľka Zuzka Kováčová 
 

Morena, Morena, kde si 
prebývala? 

Tam hore na hore, v tej 
tmavej komore. 

Čo si tam robila? Mlieko som 
mútila. 

Kdeže je to mlieko? Vrany 
ho vypili. 

Kdeže sú tie vrany? Na 
suchom konári. 

Kdeže je ten konár? Chlapci 
ho odťali. 

Kdeže sú tí chlapci? Na 
vojnu ich vzali... 

 

Foto: archív Z. Kováčovej 
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Zápis prváčikov do krajiny Abecedelandu 
 
V dňoch 8. a 9. apríla 2019 zavítali do našej školičky naši noví budúci kamaráti – 
bellamosáci. Privítali ich pani učiteľky spolu s kráľom Abecedárom. Všetky detičky ukázali, 
aké sú šikovné a my sa na nich všetkých tešíme v novom školskom roku 2019/2020. 
  

Budúci prváčikovia BellAmos 
 

Predstavujeme vám nových budúcich bellamosákov, s ktorými sa budeme 
všetci spoločne stretávať od nového školského roka 2019/2020.  

Nech sa páči, zoznámte sa... 

            Pavol Blizniak                   Felix Florek                    Karina Striková 

         Júlia Anna Tomagová                 Alex Stankovič                     Tomáš Kadlčík 

       Adrián Šmalo                          Jakub Belan                               Nikolaj Žilka 

      Dorota Vnučková 

Kráľ Abecedár sa na všetkých 
nových prváčikov veľmi teší! 
Dovidenia, v septembri 2019!  
 
 
 
 
 

Foto: A. Thomková 
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         Sára Sopóciová                     Artur Budinský                 Laura Ďuricová 

            Jakub Oreško                     Vivien Navarčik                    Nela Berešíková 
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